ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ QUẢNG TRỊ

Số:         /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thị xã Quảng Trị, ngày         tháng       năm 2024

BÁO CÁO

Về việc trả lời kiến nghị của cử tri

gửi đến kỳ họp thứ 18 và kỳ họp 21, HĐND tỉnh khóa VIII

     Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị

Ngày 11/01/2024, UBND tỉnh ban hành văn bản số 224/UBND-TH về báo

cáo kết quả giải quyết, giải trình ý kiến, kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thứ 18 và

kỳ họp thứ 21, HĐND tỉnh khóa VIII.

1. Về các nội dung kiến nghị của cử tri trên địa bàn thị xã gửi đến kỳ họp thứ

18, HĐND tỉnh khóa VIII thuộc thẩm quyền xem xét, giải quyết của UBND tỉnh và

các sở ngành cấp tỉnh; UBND thị xã đã đề xuất tại Báo cáo số 285/BC-UBND

ngày 25/10/2023.

2. Về các nội dung kiến nghị của cử tri trên địa bàn thị xã gửi đến kỳ họp thứ

21, HĐND tỉnh khóa VIII; UBND thị xã đề xuất giải quyết các ý kiến kiến nghị

của cử tri theo phụ lục đính kèm.

UBND thị xã báo cáo UBND tỉnh biết và chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng ĐĐBQH&HĐND tỉnh

- Thường trực Thị ủy;

- Thường trực HĐND thị xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;

- Văn phòng HĐND&UBND thị xã;

- Lưu: VT, LT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Sơn

Phụ lục 2

BÁO CÁO KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỬ TRI

GỬI ĐẾN KỲ HỌP THỨ 21, HĐND TỈNH KHÓA VIII, NHIỆM KỲ 2021-2026

(Những nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND tỉnh)

STT Nội dung kiến nghị
Kết quả giải quyết/

Đề xuất hướng giải quyết

Đề xuất thời hạn

giải quyết dứt

điểm

Ghi

chú

I Lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn

1

Cử tri Thôn Tân Mỹ xã Hải Lệ (TXQT) kiến

nghị: Tỉnh quan tâm để sớm xây dựng Kè

chống sạt lỡ ở thôn Tân Mỹ, xã Hải Lệ, vì

hiện nay sạt lỡ bờ sông diễn ra rất phức tạp,

ảnh hưởng đến đời sống dân sinh và gây

nguy cơ hư hỏng đường giao thông.

Kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm xem xét, chỉ

đạo Ban QLDA ĐTXD tỉnh giải quyết kiến nghị

của cử tri

2

Cử tri Khu phố 3, Phường 1 (TXQT) tiếp

tục kiến nghị: Công trình thi công bờ đê

kênh thủy lợi Nam Thạch Hãn đoạn qua

phường 1, thi công đã 3 năm chưa hoàn

thành, đất cát, vật liệu không dọn dẹp gây

ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị, ảnh hưởng

đến dân sinh và công trình giao thông.

Kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở

NN&PTNT tỉnh rà soát, giải quyết kiến nghị

của cử tri

II Lĩnh vực giao thông vận tải

Cử tri khu phố 7 phường 3 (TXQT) kiến

nghị: Tỉnh quan tâm đến việc tiếp tục chỉnh

trang mở rộng đường Hoàng Diệu (là đường

vào cổng chính Thành Cổ) và đầu tư cơ sở

hạ tầng đô thị thị xã Quảng Trị, nhất là

Kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các sở ngành

liên quan quan tâm giải quyết nguyện vọng của

cử tri

3

chuẩn bị Lễ hội Hòa Bình năm 2024.

Cử tri thị xã Quảng Trị kiến nghị: Tỉnh sớm

triển khai đoạn còn lại của đường vào Trung

tâm phường An Đôn (đoạn từ Quốc lộ 1A

qua đường sắt). Cử tri đã kiến nghị nhiều lần

nhưng chưa triển khai.

Kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Ban QLDA

ĐTXD tỉnh nghiên cứu, giải quyết nguyện vọng

của cử tri

III Về thương mại, dịch vụ, phí, lệ phí

Cử tri Khu phố 5, Phường 2 (TXQT) kiến

nghị: HĐND tỉnh giám sát việc cơ quan

quản lý đất đai và Chi cục thuế để quản lý

đất phi nông nghiệp và thực hiện thu thuế

hàng năm đúng quy định tránh thất thu thuế.

Kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở TNMT và

Cục thuế tỉnh nghiên cứu, giải quyết ý kiến của

cử tri

IV Lĩnh vực văn hóa - xã hội

Cử tri Khu phố 7, Phường 3 (TXQT) kiến

nghị: Tỉnh đề xuất Quốc hội cần quan tâm

đến lĩnh vực sách giáo khoa để đảm bảo sự

thống nhất giáo dục ở các cấp học trong

Toàn quốc.

Kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở Giáo dục

và Đào tạo tỉnh nghiên cứu, giải quyết nguyện

vọng của cử tri

Phụ lục 1

BÁO CÁO KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỬ TRI

GỬI ĐẾN KỲ HỌP THỨ 21, HĐND TỈNH KHÓA VIII, NHIỆM KỲ 2021-2026

(Những nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương)

STT Nội dung kiến nghị Nội dung giải quyết, trả lời Ghi chú

I Lĩnh vực đất đai, tài nguyên môi trường

 Cử tri thôn Tân Mỹ, xã Hải Lệ (TXQT) kiến nghị: Tỉnh

cần chỉ đạo kiểm tra, kiểm soát việc khai thác cát sỏi ở

sông Thạch Hãn đoạn qua thôn Tân Mỹ gây sạt lỡ nghiêm

trọng, ảnh hưởng đến dân sinh, người dân luôn lo lắng.

UBND thị xã đã chỉ đạo UBND xã Hải Lệ tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát để ngăn chặn

kịp thời các hoạt động khai thác khoáng sản trái

phép trên địa bàn. Đồng thời, thường xuyên

giám sát hoạt động khai thác khoáng sản của

Công ty TNHH MTV Lý Len.

UBND thị xã kính đề nghị UBND tỉnh xem xét,

bố trí kinh phí xây dựng Kè chống xói lỡ nhằm

khắc phục các điểm sạt, lỡ tại khu vực thôn Tân

Mỹ (theo hướng dòng chảy, về mùa mưa lũ sẽ

tác động trực tiếp khu vườn cũ thôn Tân Mỹ và

sẽ tiếp tục bị sạt lỡ).

 Cử tri thôn Tân Mỹ, xã Hải Lệ (TXQT) kiến nghị: Đề

nghị UBND tỉnh chỉ đạo chấm dứt chủ trương xây dựng

bãi tập kết cát sỏi tại thôn Tân Mỹ (nội dung này đã được

đ/c Bí Thư Tỉnh ủy - Trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh

và đ/c Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Quảng Trị

có ý kiến chỉ đạo tại Hội nghị tiếp xúc cử tri với Đại biểu

Quốc hội trước kỳ họp thứ 6, QH khóa XV nhưng chưa

thực hiện).

Thực hiện Thông báo số 187/TB-UBND ngày

21/8/2023 của UBND tỉnh và Thông báo số

276/TB-VP ngày 01/4/2024 của Văn phòng

UBND tỉnh về Kết luận của Phó Chủ tịch

thường trực UBND tỉnh Hà Sỹ Đồng tại phiên

họp giải quyết đề xuất của Doanh nghiệp;

UBND thị xã đang chỉ đạo UBND xã Hải Lệ

tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận

động người dân tạo điều kiện để dự án triển khai

đảm bảo quy định, đồng thời yêu cầu, giám sát

Chủ dự án thực hiện nghiêm túc các nội dung đã

cam kết trong quá trình triển khai dự án.

5

II Lĩnh vực văn hóa - xã hội

 Cử tri Khu phố 7, Phường 3 (TXQT) kiến nghị: Ngành

giáo dục, chính quyền địa phương cần quan tâm giải quyết

triệt để vấn đề bạo lực học đường.

UBND thị xã đã chỉ đạo Phòng GD&ĐT thị xã

tham mưu và triển khai các văn bản chỉ đạo

triển khai công tác phòng ngừa tội phạm và vi

phạm pháp luật; tổ chức tuyên truyền các Luật

liên quan đến trường học. Chỉ đạo các trường tổ

chức tuyên truyền trên các trang Website, phát

thanh măng non; Tăng cường công tác ngoại

khoá, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật

với nhiều hình thức phong phú, đa dạng để thu

hút học sinh và phụ huynh tham gia, phối hợp

với Công an thị xã tổ chức các buổi ngoại khoá,

hoạt động trãi nghiệm tìm hiểu quy định pháp

luật về an toàn giao thông, phòng chống ma tuý

xâm nhập học đường, bạo lực học đường. Chỉ

đạo các trường tăng cường công tác phối hợp

giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong việc

giám sát học sinh sinh sống, cư trú trên địa bàn

để cùng phối kết hợp trong công tác phổ biến

giáo dục pháp luật không để tội phạm xâm nhập

vào trường học. Hiện nay, các trường học trên

địa bàn đã thiết lập đường dây nóng để tiếp

nhận những thông tin, phản ảnh của các thành

viên nhằm tư vấn, hỗ trợ và giải đáp những vấn

đề về phòng, chống ma túy, bạo lực học đường

và các loại tội phạm khác trong trường học.

		2024-05-21T10:25:08+0700

		NGUYỄN HỒNG SƠN
	2024-05-21T10:40:33+0700
	Signer's office
	NGUYỄN HỒNG SƠN
	Signing document

		2024-05-21T13:50:12+0700

		2024-05-21T13:50:12+0700

		2024-05-21T13:50:12+0700

		2024-05-21T13:50:12+0700

		2024-05-21T13:50:12+0700

		2024-05-21T13:50:12+0700